

证券代码：003006

证券简称：百亚股份

公告编号：2024-001

## 重庆百亚卫生用品股份有限公司

### 2023年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示：**本公告所载2023年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与公司2023年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2023年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	213,962.16	161,214.15	32.72%
营业利润	27,269.48	21,650.74	25.95%
利润总额	27,219.21	21,233.00	28.19%
归属于上市公司股东的净利润	23,332.25	18,729.08	24.58%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	20,621.58	17,922.17	15.06%
基本每股收益（元）	0.54	0.44	22.73%
加权平均净资产收益率	17.80%	15.30%	增加 2.50 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	189,296.62	173,160.35	9.32%
归属于上市公司股东的所有者权益	138,201.06	127,987.09	7.98%
股本（股）	429,401,300	430,330,300	-0.22%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.22	2.97	8.42%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

#### 二、经营业绩和财务状况情况说明

##### 1、报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2023年度，公司坚持既定发展战略，聚焦优势资源推进品牌发展，产品上持

续优化产品结构、加快产品更新迭代，渠道上深耕核心优势地区、加快电商和新兴渠道建设，稳步推进全国市场拓展。报告期内，公司实现营业收入21.40亿元，较去年同期增长32.7%，归属于上市公司股东的净利润2.33亿元，较去年同期增长24.6%。2023年第四季度，公司实现营业收入6.63亿元，较去年同期增长37.5%，归属于上市公司股东的净利润0.51亿元，较去年同期下降16.7%。

2023年度，公司继续聚焦卫生巾系列产品，持续优化产品结构，自由点卫生巾产品实现营业收入18.87亿元，较去年同期增长40.9%，中高端系列产品收入占比快速增加，带动了公司毛利率水平持续提升。报告期内，公司综合毛利率和自由点产品毛利率分别为50.3%和54.8%，较去年同期分别增长了5.2和3.6个百分点。2023年第四季度，公司自由点产品实现收入5.89亿元，较去年同期增长46.8%，自由点产品毛利率为57.5%，较去年同期增长3.9个百分点。

2023年度，公司继续深耕核心优势区域，加快外围省份市场拓展，加快电商和新兴渠道建设，线上线下渠道业务均实现了较好的增长。报告期内，公司电商渠道实现营业收入7.44亿元，较去年同期增长100.3%；线下渠道实现营业收入12.75亿元，较去年同期增长14.8%。2023年第四季度，电商渠道实现营业收入3.11亿元，较去年同期增长110.2%；线下渠道实现营业收入3.11亿元，较去年同期增长7.6%，其中核心区域以外省份的营业收入较去年同期增长61.0%。

2023年度，公司继续加强品牌建设，加大市场推广和品牌宣传力度，品牌竞争力持续提升，消费者人群持续扩大。报告期内，公司销售费用投入6.71亿元，较去年同期增长70.0%。2023年第四季度，公司销售费用为2.61亿元，较去年同期增长104.4%，主要是公司品牌宣传类费用投入增加以及员工薪酬费用增加。

## **2、有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因**

2023年度，公司实现营业收入21.40亿元，较去年同期增长32.7%，主要系报告期内公司聚焦优势资源、加强品牌建设，持续优化产品结构、加快产品更新迭代，渠道上深耕核心优势地区、加快电商和新兴渠道建设，稳步推进全国市场拓展。

## **三、与前次业绩预计的差异说明**

在本次业绩快报披露前，公司未对2023年度经营业绩进行预计披露。

## **四、其他说明**

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

## 五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、公司审计部负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

重庆百亚卫生用品股份有限公司

董事会

2024年1月20日